
平成２６年度

自　平成26年4月 1日

至　平成27年3月31日

公益財団法人向日市スポーツ文化協会

決 算 書



         （単位：円）

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

　    現金預金 27,244,289 32,851,653 △ 5,607,364

    　未収金 2,206,260 1,099,281 1,106,979

 　   前払金 227,730 229,570 △ 1,840

　 　　　　 流動資産合計 29,678,279 34,180,504 △ 4,502,225

２．固定資産

　（１）基本財産

　　　定期預金 41,150,000 41,150,000 0

　　　　　基本財産合計 41,150,000 41,150,000 0

　（２）その他固定資産

　　　什器備品 3,607,590 4,663,470 △ 1,055,880

　　　　　その他固定資産合計 3,607,590 4,663,470 △ 1,055,880

　          固定資産合計 44,757,590 45,813,470 △ 1,055,880

 　　　　　 資産合計 74,435,869 79,993,974 △ 5,558,105

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

      未払金 2,519,811 2,292,301 227,510

   　 未払法人税等 478,000 879,600 △ 401,600

   　 未払消費税等 1,865,900 1,371,500 494,400

   　 前受金 3,818,440 4,088,864 △ 270,424

      預り金 1,211,312 1,043,870 167,442

   　 賞与引当金 4,193,315 4,114,344 78,971

 　　　　 流動負債合計 14,086,778 13,790,479 296,299

２．固定負債

      長期未払金 3,695,580 4,751,460 △ 1,055,880

 　　　　 固定負債合計 3,695,580 4,751,460 △ 1,055,880

 　　　　 負債合計 17,782,358 18,541,939 △ 759,581

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

　　　地方公共団体補助金 22,000,000 22,000,000 0

　　　加盟団体負担金 4,200,000 4,200,000 0

　　　民間補助金 7,468,000 7,468,000 0

　　　寄付金 7,482,000 7,482,000 0

 　　　　 指定正味財産合計 41,150,000 41,150,000 0

 　　　　（うち基本財産への充当額） (41,150,000) (41,150,000) (0)

２．一般正味財産 15,503,511 20,302,035 △ 4,798,524

 　　　　 正味財産合計 56,653,511 61,452,035 △ 4,798,524

負債及び正味財産合計 74,435,869 79,993,974 △ 5,558,105

貸借対照表
（平成２７年３月３１日現在）

科　　　         目 当年度 前年度 増　減
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(単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 14,292 15,319 △ 1,027

基本財産受取利息 14,292 15,319 △ 1,027

受取会費 420,000 420,000 0

加盟団体会費 420,000 420,000 0

事業収益 68,430,956 68,062,403 368,553

自主事業参加収益 4,277,516 4,013,709 263,807

指定管理料収益 29,167,000 28,700,000 467,000

施設利用料金収益 29,507,109 30,951,276 △ 1,444,167

受託料収益 4,458,520 3,269,540 1,188,980

物品販売手数料収益 1,020,811 1,127,878 △ 107,067

受取補助金等 51,370,000 52,115,000 △ 745,000

受取地方公共団体補助金 51,000,000 51,795,000 △ 795,000

受取京都府体育協会補助金 370,000 320,000 50,000

雑収益 176,127 139,050 37,077

雑収益 176,127 139,050 37,077

経常収益計 120,411,375 120,751,772 △ 340,397

（２）経常費用

事業費 99,875,067 93,582,132 6,292,935

嘱託報酬 2,310,000 2,220,000 90,000

給料 31,253,100 28,027,822 3,225,278

手当 15,425,142 14,057,543 1,367,599

賞与引当金繰入 3,000,621 2,866,296 134,325

福利厚生費 8,191,963 7,510,259 681,704

賃金 1,411,888 821,223 590,665

謝金 2,053,500 2,037,700 15,800

旅費 182,160 121,410 60,750

消耗品費 3,374,975 3,806,368 △ 431,393

印刷製本費 64,374 41,580 22,794

燃料費 25,223 29,331 △ 4,108

光熱水費 11,629,090 10,614,000 1,015,090

修繕費 978,655 1,427,296 △ 448,641

通信運搬費 335,050 318,014 17,036

保険料 443,657 427,279 16,378

委託費 7,639,811 7,578,213 61,598

賃借料 1,759,133 2,669,028 △ 909,895

減価償却費 1,055,880 615,930 439,950

支払使用料･手数料 216,608 236,295 △ 19,687

消耗什器備品費 259,586 121,045 138,541

退職金掛金 1,680,000 1,564,000 116,000

支払負担金 423,451 103,000 320,451

支払補助金 2,640,500 3,182,400 △ 541,900

租税公課 3,520,700 3,186,100 334,600

正味財産増減計算書
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

科　　　　目
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(単位：円）

当年度 前年度 増　減

管理費 25,334,832 25,735,164 △ 400,332

役員報酬 457,000 547,000 △ 90,000

給料 12,185,400 12,966,545 △ 781,145

手当 6,237,090 5,888,767 348,323

賞与引当金繰入 1,192,694 1,248,048 △ 55,354

福利厚生費 3,108,657 3,197,863 △ 89,206

旅費 0 2,720 △ 2,720

交際費 10,800 10,250 550

消耗品費 20,709 30,661 △ 9,952

印刷製本費 16,848 16,065 783

燃料費 39,569 42,924 △ 3,355

通信運搬費 19,953 28,631 △ 8,678

保険料 9,730 9,730 0

委託費 907,200 882,000 25,200

賃借料 460,128 103,425 356,703

支払使用料･手数料 8,054 21,535 △ 13,481

退職金掛金 600,000 672,000 △ 72,000

支払負担金 61,000 67,000 △ 6,000

経常費用計 125,209,899 119,317,296 5,892,603

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,798,524 1,434,476 △ 6,233,000

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 4,798,524 1,434,476 △ 6,233,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 4,798,524 1,434,476 △ 6,233,000

一般正味財産期首残高 20,302,035 18,867,559 1,434,476

一般正味財産期末残高 15,503,511 20,302,035 △ 4,798,524

Ⅱ　指定正味財産の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 41,150,000 41,150,000 0

指定正味財産期末残高 41,150,000 41,150,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 56,653,511 61,452,035 △ 4,798,524

科　　　　目
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(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

スポーツ普及
振興事業

公益目的外
貸与等事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 14,292 14,292

基本財産受取利息 0 0 14,292 14,292

受取会費 210,000 0 210,000 420,000

加盟団体会費 210,000 0 210,000 420,000

事業収益 54,017,215 14,413,741 0 68,430,956

自主事業参加収益 2,581,500 1,696,016 0 4,277,516

指定管理料収益 24,435,000 4,732,000 0 29,167,000

施設利用料金収益 22,542,195 6,964,914 0 29,507,109

受託料収益 4,458,520 0 0 4,458,520

物品販売手数料収益 0 1,020,811 0 1,020,811

受取補助金等 28,507,000 0 22,863,000 51,370,000

受取地方公共団体補助金 28,137,000 0 22,863,000 51,000,000

受取京都府体育協会補助金 370,000 0 0 370,000

雑収益 0 176,127 0 176,127

雑収益 0 176,127 0 176,127

経常収益計 82,734,215 14,589,868 23,087,292 120,411,375

（２）経常費用

事業費 88,030,852 11,844,215 99,875,067

嘱託報酬 2,310,000 0 2,310,000

給料 26,862,000 4,391,100 31,253,100

手当 13,246,748 2,178,394 15,425,142

賞与引当金繰入 2,588,338 412,283 3,000,621

福利厚生費 7,063,813 1,128,150 8,191,963

賃金 1,411,888 0 1,411,888

謝金 1,776,500 277,000 2,053,500

旅費 182,160 0 182,160

消耗品費 3,105,503 269,472 3,374,975

印刷製本費 63,117 1,257 64,374

燃料費 25,223 0 25,223

光熱水費 11,280,218 348,872 11,629,090

修繕費 860,858 117,797 978,655

通信運搬費 332,450 2,600 335,050

保険料 362,354 81,303 443,657

委託費 7,160,459 479,352 7,639,811

賃借料 1,261,937 497,196 1,759,133

減価償却費 1,055,880 0 1,055,880

支払使用料･手数料 216,608 0 216,608

消耗什器備品費 259,586 0 259,586

退職金掛金 1,464,000 216,000 1,680,000

支払負担金 423,451 0 423,451

支払補助金 2,640,500 0 2,640,500

租税公課 2,077,261 1,443,439 3,520,700

正味財産増減計算書内訳表
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

法人会計 内部取引 合計科　　　　目
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(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

スポーツ普及
振興事業

公益目的外
貸与等事業

管理費 25,334,832 25,334,832

役員報酬 457,000 457,000

給料 12,185,400 12,185,400

手当 6,237,090 6,237,090

賞与引当金繰入 1,192,694 1,192,694

福利厚生費 3,108,657 3,108,657

旅費 0 0

交際費 10,800 10,800

消耗品費 20,709 20,709

印刷製本費 16,848 16,848

燃料費 39,569 39,569

通信運搬費 19,953 19,953

保険料 9,730 9,730

委託費 907,200 907,200

賃借料 460,128 460,128

支払使用料･手数料 8,054 8,054

退職金掛金 600,000 600,000

支払負担金 61,000 61,000

経常費用計 88,030,852 11,844,215 25,334,832 125,209,899

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,296,637 2,745,653 △ 2,247,540 △ 4,798,524

基本財産評価損益等 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 5,296,637 2,745,653 △ 2,247,540 △ 4,798,524

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 5,296,637 2,745,653 △ 2,247,540 △ 4,798,524

一般正味財産期首残高 20,302,035

一般正味財産期末残高 15,503,511

Ⅱ　指定正味財産の部

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 41,150,000

指定正味財産期末残高 41,150,000

Ⅲ　正味財産期末残高 56,653,511

科　　　　目 法人会計 内部取引 合計
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財務諸表に対する注記

１　重要な会計方針
(1) 固定資産の減価償却の方法

(2) 引当金の計上基準

(3) 消費税等の会計処理
　　消費税等の会計処理は、税込方式により行っている。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

         （単位：円）
科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　定期預金 41,150,000 0 0 41,150,000

合　　計 41,150,000 0 0 41,150,000

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

         （単位：円）

科　　目 当期末残高
(うち指定

正味財産から
の充当額）

(うち一般
正味財産から
の充当額）

(うち負債に
対応する額）

基本財産
　定期預金 41,150,000 (41,150,000) (0) (0)

合　　計 41,150,000 (41,150,000) (0) (0)

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

         （単位：円）
科　　目 取得価額 減価償却累計 当期末残高

　什器備品 5,279,400 1,671,810 3,607,590
合    計 5,279,400 1,671,810 3,607,590

５　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

         （単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金

　地方公共団体補
　助金

　向日市 22,000,000 0 0 22,000,000 指定正味財産

　民間補助金 　賛助会員 7,468,000 0 0 7,468,000 指定正味財産

　向日市スポーツ
　文化協会補助金

　向日市 0 51,000,000 51,000,000 0 -

　府民総体市町村
　対抗予選会事業

(公財)
京都府体育協会

0 300,000 300,000 0 -

　府民総体地域交
　流大会事業

(公財)
京都府体育協会

0 20,000 20,000 0 -

  生涯スポーツ
  指導者研修会事業

(公財)
京都府体育協会

0 50,000 50,000 0 -

負担金

　加盟団体負担金 　加盟団体 4,200,000 0 0 4,200,000 指定正味財産

合　　計 33,668,000 51,370,000 51,370,000 33,668,000

６　リース取引関係
  　ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によるものとする。

ファイナンス・リース取引関係          （単位： 円）
１年以内 １年超 合　計

未経過リース料 1,979,860 3,546,921 5,526,781

  　賞与引当金･･･職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

  　①固定資産の減価償却は、法人税法の「減価償却資産の耐用年数等に関する省令」に定める耐用年数によって
      行い、その方法は定額法によるものとする。
  　②所有権移転ファイナンスリース取引は、自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によるも
      のとする。
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附属明細書

１．基本財産
　　基本財産の明細については、財務諸表の注記に記載している。

２．引当金の明細
　　引当金の当期の増減額及び残高は、次のとおりである。          （単位： 円）

目的使用 その他

賞与引当金 4,114,344 4,193,315 4,114,344 0 4,193,315

当期減少額
期首残高 当期増加額 期末残高科目
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

　現金預金

　　小口現金 手元保管 運転資金として 12,621

　　現金 手元保管 同上 769,640

　  普通預金 京都銀行向日町支店 同上 22,268,713

京都銀行向日町支店 職員の賞与支給に充てるもの 4,193,315

＜現金預金　計＞ 27,244,289

　未収金 向日市 受託事業料、市民体育館利用料金 2,124,290

㈱損害保険ジャパン 賠償責任及び傷害保険返戻金 46,037

近畿コカ・コーラウエスト㈱他 自動販売機手数料 35,933

＜未収金　計＞ 2,206,260

　前払金 京都商工会議所 職員に対する特定退職金掛金 190,000

洛西浄化センター公園管理協会 施設使用料 13,680

(公財)スポーツ安全協会 スポーツ推進委員保険料 24,050

＜前払金　計＞ 227,730

　　　流動資産合計 29,678,279

（固定資産）

　基本財産

　定期預金 京都銀行向日町支店
運用益を管理費に充てるために保
有している財産

14,150,000

京都中央信用金庫向日町支店
運用益を管理費に充てるために保
有している財産

10,000,000

京都中央農業協同組合向日支店
運用益を管理費に充てるために保
有している財産

7,000,000

ゆうちょ銀行向日森本郵便局
運用益を管理費に充てるために保
有している財産

10,000,000

　その他固定資産 ＜基本財産　計＞ 41,150,000

　什器備品 バスケットゴール 各事業共通で使用している 3,607,590

　　　固定資産合計 44,757,590

　　　　資産合計 74,435,869

（流動負債）

　未払金 京都西年金事務所他 保険料他 2,519,811

　未払法人税等 右京税務署他 未払法人税、事業税、府市民税 478,000

　未払消費税等 右京税務署 未払消費税 1,865,900

　前受金 市民体育館利用者 市民体育館利用料金 3,737,248

スポーツ教室・大会参加者 スポーツ教室・大会参加料 81,192

＜前受金　計＞ 3,818,440

　預り金 役職員、外部講師他 所得税、社会保険料、雇用保険料 968,870

ｽﾎﾟｰﾂｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝKYOTO㈱ ﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙｽｸｰﾙ料金代行収納 242,442

＜預り金　計＞ 1,211,312

　賞与引当金 職員 賞与支給に充てるもの 4,193,315

　　　流動負債合計 14,086,778

（固定負債）

　長期未払金 東京センチュリーリース㈱ 什器備品の未払分 3,695,580

　　　固定負債合計 3,695,580

　　　　負債合計 17,782,358

　　　　正味財産 56,653,511

財産目録
（平成２７年３月３１日現在）

貸借対照表科目
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